On ne se pose pas de questions: pour le révolutionnaire, ces hommes (tj. ofiary czystek — S. S.) sont coupables, puisque la Convention et la Comité de Salut Public l'ont dit...” R. Cobb, *Quelques aspects de la mentalité révolutionnaire (Avril 1793 — Thermidor An II)* (w:) tegoż, *Terreur et Subsistances 1793—1795, Etudes d'Histoire Révolutionnaire*. Paris 1965, s. 13. Proces odrywania się przywódców od mas przebiegał stopniowo, niezależnym był od ich subiektywnej postawy bo wynikał z ogólnego układu stosunków społecznych i politycznych.